*Joan VI 69 9 Il Petr. I, 16-18. Epistola della festa. _ 10 TibTTtiam
placitis nioribus dignantcr dcservire concedas. Postcommunio della - Domenica

.di Quaresima.
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perdo per se medesime no restarvi attaccati. S. Leone osserva che
noslro Signore non rispose a Pietro quando gli propose di alzare
delle tende per costruire una slabile dimora in quel luogo di bea-
titudine; non perché tale cosa tosse da condannarsi, ma perche
non era ancora il momento. Sino a clic noi siamo quaggiu, Gesu ci
conduce piu spesso al Calvario, cioe, alia contraddizione, alla
prova, alla tentazione.ll Osservate: su che cosa si trattenne a par-
lare sul monte con Mosé ed Elia? Forse sulle sue prerogative di-
vine o sulla sua gloria che estasiava i discepoli? No, parlo della
sua prossima Passione, dell'immensita delle sue sofferenze che stu-
pivano Mosé ed Elia nei modo slesso che li abbagliava I’eccesso
del suo amore. E” per la Croce che Gesu ci conduce alla vita, e
poiché egli sa che noi siamo deboli nella prova, ha voluto mostrare
nella sua Trasfigurazione quale gloria eravamo chiamali a divi-
dere con lui se gli fossimo sempre fedeli: Coheredes aut'em Chri-
sti, si tamen compalimur ut et conglori/icemur.,i= Quaggiu non e
il tempo del riposo, ma quello del lavoro, dello sforzo, delle lolle e
della pazienza.

Restiamo fedeli a Gesu ad onta di lutto. Abbiamo inteso che
egli & il Figlio di Dio, eguale a Dio: la sua parola non passa, € il
Verbo eterno. Ora, egli all'erma che colui che lo segue, giungera
«alla luce della vita »: liabebit lumen vilac..s Felice I’'anima che
I’ascolta, che non ascolta che lui, e l’ascolta sempre, senza dubi-
tare della sua parola, senza lasciarsi scuotere dalle bestemmie dei
suoi nemici, senza lasciarsi vincere dalle tentazioni o abbattere
dalle prove.1l «Noi non sappiamo, dice S. Paolo, quale peso di
gloria ci sia riservata per la piu piccola sofferenza sopportala in
unione con Gesl Cristo».10 — «Dio & fedele»,10 e attraverso a
tutte le vicende per le quali fa passare un’anima, la conduce in-
fallibilmente a questa trasformazione che la rende somigliante al
Figlio suo.

Per tal modo la nostra trasfigurazione in Gesu si realizza a

ik Huic suggestioni Dominus non respondit, significans non quidem impro-

bum, sed inonlinatum esse quod cuperei; cum saivari mundus nisi Christi
morte non posset, et exemplo Uomini m hoc vocarelur credenhum ficles, ut licei
non oporteret de beatiludmis promissionibus dubitari, intelligeremus tamen
inter tentationes hujus vitae prius nobis tolerantiam postuianilam esse quam
gtoriam; quia tempora paliendi non potest felicitas praevenire regnandi (l. c.).
— 12 Rom. Vili, 17. — 13 Joan. Vili, 12. — “ A'ec ideo quisquam aut pali pro
juslitia timeat, aut de pronussorum retributione diffidai quia per laborem ad
requiem, et per mortem transitur ad vitam: cum omnem hiLmilitalis jiostraa
injirmitatem ille susceperit, in quo si in confessione et in dilectione ipsius per-
maneamus, et quod vidi vincimus, et quod promisit accipimus (1. ¢) __ 4 CI'
Il Cor. IV, 17------ b 1Cor. I, 9; X, 13; Il Tlicss. Ili, 3.
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poco a poco, interiormente, sino a che giunga il giorno in cui ap-
parira sfolgorante in quella societa, di eletti che portano il segno
dell’Agnello e che I’Agnello trasfigura percheé essi son suoi.